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KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm tiêm vắc xin phòng  

Covid-19 liều cơ bản cho trẻ từ 5-11 tuổi và mũi 3, mũi 4  

cho người từ 12 tuổi trở trên địa bàn huyện 

 

Nhằm nâng cao nhận thức, sự quan tâm và tăng cường trách nhiệm của 

lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ 

chức xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid- 19, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 liều cơ bản cho trẻ từ 5-11 tuổi và mũi 3, mũi 4 cho người 

từ 12 tuổi trở lên, từ nay đến ngày 31/7/2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1.Mục đích 

- Tăng cường tỷ lệ bao phủ vắc xin liều cơ bản và nhắc lại theo quy định 

của Bộ Y tế với quan điểm “Tiêm vắc xin phòng Covid-19 là tiêm vắc xin 

phòng, chống dịch Covid-19”. 

- Đẩy mạnh tiêm mũi 3 (đối với người đã tiêm 02 mũi AstraZeneca, 

Pfizer, Moderna), mũi 4 (đối với người đã tiêm mũi bổ sung, người đã tiêm mũi 

3 đến thời hạn) cho người dân từ 18 tuổi trở lên, hoàn thành trước ngày 

31/7/2022. 

- Tất cả các đối tượng từ 12 đến 17 tuổi được tiêm đủ liều cơ bản, người 

từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ liều cơ bản, liều bổ sung và mũi 3, mũi 4. 

- Đảm bảo tiêm chủng an toàn và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 hiệu 

quả. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung mọi lực lượng, huy động tối đa cán bộ công chức, viên chức 

để phục vụ công tác tiêm vắc xin thực hiện theo đúng kế hoạch. 

- Tăng cường công tác truyền thông về lợi ích của việc tiêm mũi nhắc lại 

lần 1 và lần 2 (mũi 3, mũi 4), thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối 

tượng” để triển khai. 

- Tránh tình trạng tồn đọng vắc xin cận hạn, hết hạn, gây lãng phí vắc xin. 

II. Đối tượng, thời gian 

1. Đối tượng 

- Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi chưa tiêm đủ liều cơ bản (02 mũi). 

- Người 18 tuổi trở lên chưa tiêm đủ liều cơ bản, bổ sung, mũi 3, mũi 4. 

2. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 18/7/2022 đến ngày 30/7/2022. 
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III. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai công tác tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 cho các đối tượng chưa tiêm chủng đầy đủ liều cơ bản, liều bổ sung, 

mũi 3, mũi 4. Chịu trách nhiệm rà soát, đảm bảo đúng đối tượng và hoàn thành 

theo đúng tiến độ đã giao cho từng đơn vị.  

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, 

lập danh sách và đẩy mạnh triển khai tiêm đủ liều cơ bản cho trẻ em từ 5 đến 

dưới 12 tuổi. Bên cạnh đó, rà soát số trẻ em từ 5 đến dưới 17 tuổi không đến 

trường hiện đang cư trú trên địa bàn để vận động, mời phụ huynh đưa trẻ đến cơ 

sở tiêm chủng. 

- Thực hiện việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và phân phối vắc xin 

cho các điểm tiêm theo kế hoạch, đảm bảo kịp thời không để tồn đọng vắc xin 

và thiếu hụt vắc xin cho các điểm tiêm. 

- Thường xuyên tổng hợp, báo các kết quả tiêm chủng, số lượng vắc xin 

còn tồn tại các điểm tiêm về UBND huyện, Ban chỉ đạo cấp huyện để có hướng 

chỉ đạo, tránh trình trạng tồn đọng vắc xin cận hạn, hết hạn gây lãng phí vắc xin. 

- Triển khai điểm tiêm chủng cố định tại Trung tâm Y tế để tiêm chủng 

cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn có nhu cầu. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền về lợi ích và 

ý nghĩa của hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 05 đến 

dưới 12 tuổi đến đội ngũ giáo viên và phụ huynh, tích cực vận động phụ huynh 

cho con em tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đầy đủ và kịp thời 

theo kế hoạch của ngành Y tế. 

-  Chỉ đạo các đơn vị trường học rà soát, lập danh sách trẻ từ 12 đến 14 

tuổi chưa tiêm đủ 02 mũi, mũi nhắc lại lần 1 vắc xin phòng Covid-19; trẻ từ 05 

đến dưới 12 tuổi chưa tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 để gửi giấy mời đến 

tiêm chủng theo lịch thông báo của đơn vị phụ trách tiêm chủng. 

3. Các trường Trung học phổ thông: Nguyễn Chí Thanh, Hóa Châu, 

Tố Hữu, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện 

Rà soát, lập danh sách trẻ từ 15 đến 17 tuổi chưa tiêm đủ 02 mũi, mũi 

nhắc lại lần 1 (mũi 3) vắc xin phòng Covid-19, để gửi giấy mời đến tiêm chủng 

theo lịch thông báo của đơn vị phụ trách tiêm chủng. 

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng thời lượng phát sóng các thông 

điệp truyền thông về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên hệ 

thống truyền thanh, tuyên truyền bằng xe lưu động,... để người dân được biết và 

tích cực tham gia. 
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5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện 

- Thống kê, rà soát cán bộ, công chức, viên chức người lao động chưa 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 3, mũi 4, triển khai thực hiện tiêm theo hướng 

dẫn của Bộ Y tế. 

- Báo cáo số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa 

tiêm đầy đủ các mũi tiêm về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND 

huyện) sau mỗi đợt tiêm chủng. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai đợt cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19, huy động nhân lực phối hợp tham gia thực hiện Kế hoạch phát động 

đợt cao điểm tiêm vắc xin mũi 3, mũi 4 tại địa phương. 

- Tổ chức Lễ phát động chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại 

địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, sự quan tâm và tăng cường trách nhiệm 

của lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ 

chức xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid - 19; các xã, thị trấn tổ chức lễ phát động chiến dịch tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19 đồng loạt vào sáng ngày 23/7/2022. 

- Thành lập các điểm tiêm cố định, điểm tiêm lưu động tại các trường học, 

chợ,… để đảm bảo người dân được tiếp cận vắc xin kịp thời, huy động lực 

lượng công an, quân sự, đoàn thanh niên, các hội đoàn thể để hỗ trợ công tác 

tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn. 

- Tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 liều cơ 

bản và nhắc lại, vận động người dân đến các cơ sở y tế gần nhất để được tiêm 

chủng đúng lịch, thông tin rộng rãi đối tượng và thời gian triển khai tiêm chủng 

để người dân nắm thông tin và tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng thời gian theo 

kế hoạch. 

- Hằng ngày báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện, Sở Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tiêm vắc xin phòng Covid-

19 liều cơ bản cho trẻ từ 5-11 tuổi và mũi 3, mũi 4 cho người từ 12 tuổi trở 

trên địa bàn huyện; UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã thị trấn triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Thường vụ Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn 

huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 
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